ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΒ'.

Περὶ διαγρωστῶν, τοῦ Ματθαίου διάταξις (88).
Περὶ δὲ ἀναγνωστῶν, ἡγὼ Ματθαῖος, δὲ καὶ Λευΐς (89), δὲ ποτε τελώνης, διατάσσομαι. Ἀναγκώστην

A creator viri ac mulieris; qui Spiritu implevisisti Mariam⁴⁴, Deboram⁴⁵, Annam⁴⁶, et Holdam⁴⁷; qui non dignatus es, ex muliere nasci unigenitum Filium tuum⁴⁸; qui in tabernaculo testimonii et in templo seminas custodes sanctorum januarum tuarum instituisti: ipse nunc quoque respice in famulam tuam hanc, electam ad ministerium; et da ei Spiritum sanctum; et munda eam ab omni inquinamento carnis et spiritus⁴⁹; ut opus sibi commissum perficiat condigne, in gloriam tuam et laudem Christi tui; cum quo tibi gloria atque adoratio, et sancto Spiritui, in secula. Amen.

CAPUT XXI.

De subdiaconis constitutio Thomæ.

De subdiaconis autem, ego Thomas vobis episcopis constituio. Quando subdiaconum ordinas, episcope, impones super eum manus, et dices: Domine Deus, conditor cœli et terræ, omniumque quae in eis continentur, qui in tabernaculo testimoniū adituos designasti, custodes sanctorum vasorum tuorum⁵⁰: ipse nunc etiam aspice super hunc famulum tuum, qui subdiaconus creatus est; et da illi Spiritum sanctum, ut vasa ministerio tuo dicata attrahet pro dignitate, semperque voluntate tuam faciat; per Christum tuum, cum quo tibi gloria, honor ac veneratio, et sancto Spiritui, in secula. Amen.

CAPUT XXII.

De lectoribus constitutio Matthæi.

De lectoribus vero, ego Matthæus, qui et Levis, olim publicanus, constituo. Lectorem crea, imponens ei manum; et Deum orans, dicio: Deus

⁴⁴ Exod. xv, 20. ⁴⁵ Judic. iv, 4. ⁴⁶ Luc. ii, 36. 7. ⁴⁷ IV Reg. xxii, 14. ⁴⁸ pseudo-Ignat. ad Antioch. 42. ⁴⁹ II Cor. vii, 1. ⁵⁰ Num. iii; 1 Paral. ix.

VARIORUM NOTÆ.

(83) Δεσδέρθαν. Varijs effertur hoc nomen: Δεσδώρα, Δεσδώρα, Δεσδώρα, Δεσδέρρα, Δεσδέρρα, et Δεσδώρρα. COT.

(84) Uceti titulus, ejusque loco legitur in cod. Vindob.: Θωμᾶς ἐκήρυξε Ιαρθοῖς, Μήδοις, Πέρσαις, Γερμανοῖς (pro Καρμάνοις) Ὑρκανοῖς, Βαχτριανοῖς, Βαρσοῖς, δὲ καὶ μαρτυρήσας κείτα: ἐν Ἐδεσῷ τῇ Ὁσδρητῆς. CLEER.

(85) Δέσποτα. In cod. Vind. inscribuntur haec: Ἐπικηπτος χειροτοριας ὑποδιακόνου. Κεφ. κδ. Id.

(86) Προχειρισθέντα. In ms. cod. Vind. χειροτονθέντα. Id.

(87) Λειτουργικῶν. Ιερῶν. Ibidem legitur. Id.

(88) Περὶ, καὶ τὰ ἔξι. Deest titulus in eodem cod. ejusque loco sunt duodecim prima capitū hujus verba. Id.

(89) Ματθαῖος, δὲ καὶ Λευΐς. Consentient antiqui et recentiores, id recte ex Evangeliorum comparatione colligentes. Etiam Origenes, cum loco relato in Catena Matthæi, tum prefatione explanationis in Epistola ad Romanos. Quocirca ejus locus tom. I in Celsum, p. 48, a docto Scripturarum interprete Hugone Grotio objectus: Ἐστω δὲ καὶ δὲ λεθῆς τελώνης ἀκολουθήσας τῷ Ἰησοῦ· ἀλλ' οὐτὶ γε τοῦ ἀριθμοῦ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ ἦν, εἰ μὴ κατὰ τινὰ τῶν ἀντιγράφων τοῦ κατὰ Μάρκου Εὐαγγελίου. Sit et Levi publicanus, qui Jesum secutus est: non erat tamen ex apostolorum numero, nisi juxta quedam

exemplaria secundum Marcum Evangelii. Explicandus videtur per concessionem, ac de nomine, hoc in sensu: Detur Levin publicanum asseclam Christi, alium esse a Matthæo pariter publicano: at nomine Levis in Catalogis apostolorum non exstat, si excipiatis quosdam Marci evangelistæ codices. Qui codicēs, ni fallor, cap. 3. vers. 18, Levin Alphæi, non Jacobum Al hei exhibebant, aut potius Lebēn pro Lebēnō: quemadmodum in editione Græco Theodoriti Questionum, quæst. 16, in Numeros, habetur Θαδδαῖος, δὲ καὶ Λεβή, ubi in Græco Latino, Θαδδαῖος, δὲ καὶ Λεβῆνος, Græci posteriores Λεναῖον dicunt. Opponit adhuc Grotius Heracleonem Valentiniānum hæreticum, cui in Clementis Alexandrini Stromat. iv, p. 502, Ματθαῖος et Λευΐς duo sunt. Sed forsitan ab Heracleone non intelligitur Levi publicanus, Marc. ii, 14, et Luc. v, 27, memoratus; intelligitur autem Levi Lebbæus, ut dictum est. Certe auctor Laterculi apostolorum supra positi ad libri ii finem, Levin τὸν καθῆμενον ἐπὶ τὸ τελόντον confundit cum Lebbæo, qui et Thaddæus ac Judas Jacobi. Atque ita defendi possunt Origenes et Heracleon. Verum excusationem nullam admittit quod in codice 1048, uno e multis Regiis Commentariorum Victoris Antiocheni in Marci Evangelium, nactus sum, ad textum laudatum ii, 14: Μάχρος μὲν καὶ Λουκᾶς συγχαλύπτουσι τὸ δονα τῇ ἀρχαῖᾳ προσηγορίᾳ. Αὐτὸς δὲ Ματθαῖος εὐαγγελιζόμενος τὰ καθ' ἑαυτὸν ἀπαγγέλλων λέγει: Καὶ ἐθέασατο Ματθαῖος τὸν τελώνην.

sterne, multas in misericordia et miserationibus; qui mundi structuram per ea quae facta sunt patefecisti, quique numerum electorum tuorum conservas: ipse et nunc respice super famulum tuum, cui committitur ut sanctas tuas Scripturas legat populo tuo, et da ei Spiritum sanctum, Spiritum propheticum. Qui Esdram famulum tuum instruxisti ad legendas populo tuo leges tuas¹³; nunc quoque a nobis rogatus, instrue famulum tuum; et da ei, ut opus traditum perficiendo sine reprehensione, dignus majore gradu declaretur; per Christum, cum quo tibi gloria, et cultus, ac Spiritui sancto, in aeternum. Amen.

CAPUT XXIII.

Jacobi Alphæi constitutio de confessoribus.

¹⁴ Ego vero Jacobus Alphæi constitutio de confessoribus. Confessor non fit ordinatione; res enim est voluntatis ac tolerantiae: magno autem honore dignus est, ut qui coram gentibus et regibus confessus sit nomen Dei et Christi ejus. Quod si opus eo fuerit, in episcopum, aut preabyterum, aut diaconum, ordinatur. Si vero aliquis confessor, non ordinatus, aliquam hujusmodi dignitatem sibi praetextu confessionis vindicaverit et arripuerit, is deponatur et ejicitur. Non enim est confessor; quandoquidem negavit Christi constitutionem, ac est infidelis deterior¹⁵.